[bookmark: _wgb22sqgoa1t]

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад «Солнышко»
с.Муромское Белогорского района Республики Крым
МБДОУ д\с «Солнышко» с.Муромское Белогорского района Республики Крым
297615, Республика Крым, Белогорский район, с.Муромское ул.Почтовая, 40
sadik_solnishko-muromskoe@crimeaedu.ru
ПРИКАЗ
01.10.2024                                           с.Муромское                            № 118

«Об организации питьевого режима
в МБДОУ детский сад «Солнышко»

В соответствии с постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения"», постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"», постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020г. № 16 «Об утверждении санитарно- эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
                                                                ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Организовать  с 01.10.2024по 31.08.2025г питьевой режим воспитанников МБДОУ детский сад «Солнышко» с.Муромское – кипяченая питьевая вода.
2.Определить места размещения поста воды:
- кипяченная питьевая вода – по одному посту в каждой групповой ячейке;
– кипяченная питьевая вода – по одному посту в теневом навесе каждой групповой площадки игровой зоны.
3.Ответственному за организацию питания  воспитателю заведующего хозяйством Щепанскую И.А.
- контролировать замену кипяченой воды каждые три часа;
- контролировать свободный доступ к питьевой воде в течение всего времени их пребывания в ДОУ.
4.Повару Сычевой Е.П. - кипятить воду для организации питьевого режима воспитанников;
 - обеспечить качество кипяченой воды и условия ее хранения (не более 3-х часов);
- вести график смены кипяченой питьевой воды;
- питьевую воду выдавать помощникам воспитателей в специальной посуде.
 5. Помощникам воспитателей:
- доставлять кипяченую воду с пищеблока в каждую групповую комнату;
- обеспечивать каждый пост с питьевой водой достаточным количеством чистой посуды (керамические чашки, одноразовые стаканчики), а также промаркированными подносами для чистой и использованной посуды;
 - хранить чистые чашки в специально отведенном месте в моечной, отдельно по группам;
- использованную посуду обрабатывать согласно инструкции с применением моющих и дезинфицирующих средств,  в период распространения инфекционных заболеваний  питьевой режим может быть организован с использованием одноразовой посуды;
- питьевая вода выдается  в 09:00; 12:00; 15:00 часов;
- следить, чтобы до раздачи детям кипяченая вода была охлаждена до комнатной температуры непосредственно в чайнике;
- наливать воду в чашки для детей, соблюдая санитарные и гигиенические нормы;
- обеспечить качество и безопасность кипяченой воды и условия ее хранения (не более 3- х часов).
Ответственные за чистоту и обработку чашек воспитатели и помощники  воспитателей.
6. Сотрудникам строго выполнять и соблюдать инструкцию по организации питьевого режима в МБДОУ детский сад «Солнышко» с.Муромское (приложение №1).
7.Утвердить и ввести в действие данным приказом график выдачи кипяченой питьевой воды на пищеблоке (приложение №2).
8.Контроль за соблюдением питьевого режима возложить на заведующего хозяйством Щепанскую И.А..

                Заведующий                                                                 Н.Л.Пригодюк

                                                                                                             Приложение 1

ИНСТРУКЦИЯ
по организация  питьевого  режима
в МБДОУ детский сад «Солнышко» с.Муромское

В детском саду организован питьевой режим, обеспечивающий безопасность качества питьевой воды, которая отвечает требованиям санитарных правил:
· Питьевой режим в детском саду проводится в соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590–20 организован с использованием кипяченой воды с условием ее хранения не более 3-х часов.
· Питьевая вода доступна воспитанникам в течение всего времени нахождения в детском саду (выдается воспитателем). По желанию ребенка воспитатель или помощник воспитателя группы удовлетворяет потребность в питье.
· Ориентировочные размеры потребления воды ребенком зависят от времени года, двигательной активности ребенка, и, в среднем, составляют 80 мл на 1 кг его веса. При нахождении ребенка в дошкольном образовательном учреждении полный день, ребенок должен получить не менее 70 % суточной потребности в воде.
· Температура питьевой воды – 18-20 С;
· Кипячение осуществляется на пищеблоке в специально отведенной емкости. Обработка емкости для кипячения осуществляется ежедневно в конце рабочего дня.
· Воду дают детям в керамических чашках. При этом чистые чашки ставятся в специально отведенном месте на специальный промаркированный поднос (вверх дном).
· Мытье чашек осуществляется ручным способом, в моечных столовой посуды,       согласно инструкции с применением моющих и дезинфицирующих средств, в период распространения инфекционных заболеваний  питьевой режим может быть организован с использованием одноразовой посуды;
· В летний период организации питьевого режима осуществляется во время прогулки. Питьевая вода выносится помощниками  воспитателя на улицу в соответствующей ёмкости (чайник с крышкой), разливается воспитателем в чашки по просьбе детей.
· Организация питьевого режима отслеживается ежедневно;
· Контроль за наличием кипяченой воды в группе осуществляет помощник воспитателя.
· Контроль за соблюдением питьевого режима в летний период осуществляется заведующим хозяйством (из-за отсутствия медицинской сестры в ДОУ).

                                                                                                                               Приложение 2

График
выдачи кипяченой питьевой воды на пищеблоке

	Наименование группы
	Время выдачи питьевой воды

	Младшая группа «Капелька»

9-00

12-00

15-00

	Разновозрастная группа «Ромашка»

9-00

12-00

15-00

image1.png